
1AQUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4128 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4128 do Jornal Correio do Povo do Paraná

DECRETO Nº 027/2023
14/04/2023

SÚMULA: INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAR INADIMPLEMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 210/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
Laranjeiras do Sul,

CONSIDERANDO o resultado do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 120/2022 
destinado ao “registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores para atender as 
necessidades de manutenção da frota do município de Laranjeiras do Sul/PR”.
CONSIDERANDO os termos do Pregão Eletrônico n° 120/2022 e da Ata de Registro de preços 
nº 210/2022;   
CONSIDERANDO as Requisições de Compras nº 111109; 111170; 112025; 113321 e os termos 
das notificações extrajudiciais nº 003/2023 e 007/2023 em que não foram entregues os serviços
solicitados, ou entregues em desacordo com as especificações apresentadas na proposta 
comercial/contrato administrativo;
CONSIDERANDO que a empresa contratada não atendeu a determinação da Cláusula Quarta e 
seguintes da Ata de Registro de Preços, mesmo sendo devidamente informada;
CONSIDERANDO que o inadimplemento contratual constitui infração prevista na Lei nº 
8.666/93, podendo ensejar a aplicação das penalidades previstas no Pregão Eletrônico n° 
120/2022 e no art. 87, III e IV, da Lei nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO a garantia constitucional de Ampla Defesa e do Contraditório, nos termos do 
art. 78, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, bem como da Constituição Federal de 1988.

DECRETA:

Art. 1⁰ - Instaurar Processo Administrativo, referente Pregão Eletrônico nº 120/2022 
e da Ata de Registro de preços nº 210/202, em face da empresa MILANO COMERCIO DE 
PNEUMATICOS LTDA, inscrita no CNPJ n°. 36.097.231/0001-02, com vistas à apuração de 
responsabilidade e aplicação de penalidades em decorrência do inadimplemento contratual.

Art. 2º - Fica designada a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
nomeada pela portaria nº 063/2023 de 01 de março de 2023, como responsável pela condução 
para apuração dos fatos descritos no artigo 1º.

Art. 3º - O Processo Administrativo correrá conforme os prazos e especificações 
constantes nas Leis nº 8.666/93. 

Art. 4º - Ao fim do Procedimento, poderão ser impostas à empresa contratada as 
sanções administrativas especificadas nos artigos 87, da Lei nº 8.666/93 e no Edital 120/2022.   

 

Art. 5º - Será concedido à empresa contratada o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da ciência da instauração do Processo Administrativo, consoante art. 87, §2º, da 
Lei nº 8.666/93, sob pena de revelia, para, querendo, apresentar sua defesa por escrito à comissão 
designada.  

Art. 6º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da publicação 
deste Decreto, para a conclusão do Processo Administrativo, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 14 de abril de 2023. 
 
 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 028/2023
14/04/2023

SÚMULA: INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAR INADIMPLEMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 213/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
Laranjeiras do Sul,
CONSIDERANDO o resultado do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 120/2022 
destinado ao “registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores para atender as 
necessidades de manutenção da frota do município de Laranjeiras do Sul/PR”.
CONSIDERANDO os termos do Pregão Eletrônico n° 120/2022 e da Ata de Registro de preços 
nº 213/2022;   
CONSIDERANDO a Requisição de Compra nº 112607 e os termos da notificação extrajudicial
nº 011/2023 em que não foram entregues os serviços solicitados, ou entregues em desacordo com 
as especificações apresentadas na proposta comercial/contrato administrativo;
CONSIDERANDO que a empresa contratada não atendeu a determinação da Cláusula Quarta e 
seguintes da Ata de Registro de Preços, mesmo sendo devidamente informada;
CONSIDERANDO que o inadimplemento contratual constitui infração prevista na Lei nº 
8.666/93, podendo ensejar a aplicação das penalidades previstas no Pregão Eletrônico n° 
120/2022 e no art. 87, III e IV, da Lei nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO a garantia constitucional de Ampla Defesa e do Contraditório, nos termos do 
art. 78, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, bem como da Constituição Federal de 1988.

DECRETA:
Art. 1⁰ Instaurar Processo Administrativo, referente Pregão Eletrônico n° 120/2022 e 

da Ata de Registro de preços nº 213/202, em face da empresa AGUIA COMERCIO DE 
PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ n°. 08.774.832/0001-77, com vistas à apuração de 
responsabilidade e aplicação de penalidades em decorrência do inadimplemento contratual.

Art. 2º Fica designada a Comissão Permanente de Processo Administrativo nomeada 
pela portaria nº 063/2023 de 01 de março de 2023, como responsável pela condução para 
apuração dos fatos descritos no artigo 1º.

Art. 3º O Processo Administrativo correrá conforme os prazos e especificações 
constantes nas Leis nº 8.666/93. 

Art. 4º Ao fim do Procedimento, poderão ser impostas à empresa contratada as 
sanções administrativas especificadas nos artigos 87, da Lei nº 8.666/93 e no Edital 120/2022.   

 

Art. 5º Será concedido à empresa contratada o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da ciência da instauração do Processo Administrativo, consoante art. 87, §2º, da 
Lei nº 8.666/93, sob pena de revelia, para, querendo, apresentar sua defesa por escrito à comissão 
designada.  

Art. 6º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da publicação 
deste Decreto, para a conclusão do Processo Administrativo, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 14 de abril de 2023. 

 
 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA DO GINÁSIO BANCÁRIO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CONRADO ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
21.798.080/0001-42, situada a Rua Barão do Rio Branco, n° 2634, Centro, Laranjeiras do Sul-
PR, CEP 85.301-030, neste ato representada pelo Sr. PEDRO CONRADO, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 575.199.439-68 e portador da cédula de identidade 
nº 3.953.785-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 025/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) EM FORNECIMENTO MARMITAS E REFEIÇÕES PARA ATENDER 
DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
LUANA GABRIELI DE OLIVEIRA CIVA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 REFEIÇÃO INDIVIDUAL   INCLUINDO 

SALADAS DIVERSAS CONFORME  TUDO O 
QUE ESTÁ SENDO SERVIDO NO BUFFET NO 
CARDÁPIO DO DIA. 
LIVRE CONCORRENCIA   

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

UN 2.400,00 23,90 57.360,00 

1 2 REFEIÇÃO INDIVIDUAL  INCLUINDO 
SALADAS DIVERSAS CONFORME  TUDO O 
QUE ESTÁ SENDO SERVIDO NO BUFFET NO 
CARDÁPIO DO DIA. 
COTA PARA ME/EPP/MEI   

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

UN 800,00 23,90 19.120,00 

1 3 MARMITA TAMANHO GRANDE  COM 
VARIAÇÃO DE CARDÁPIO DIARIAMENTE E 
SEMANALMENTE, INCLUINDO ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO COM CALDO, MASSAS,  
REFOGADOS, FAROFAS ENTRE OUTRAS 
GUARNIÇÕES SERVIDAS NO BUFFET 
VARIAÇÃO DE CARNES TIPO: FRANGO, 
CARNE BOVINA, SUÍNA E PESCADOS, 
INCLUINDO SALADA (MÍNIMO (04 QUATRO) 
TIPOS EM EMBALAGEM SEPARADA. 
LIVRE CONCORRENCIA    

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

UN 7.500,00 12,90 96.750,00 

1 4 MARMITA TAMANHO GRANDE  COM 
VARIAÇÃO DE CARDÁPIO DIARIAMENTE E 
SEMANALMENTE, INCLUINDO ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO COM CALDO, MASSAS,  
REFOGADOS, FAROFAS ENTRE OUTRAS 
GUARNIÇÕES SERVIDAS NO BUFFET 
VARIAÇÃO DE CARNES TIPO: FRANGO, 
CARNE BOVINA, SUÍNA E PESCADOS, 
INCLUINDO SALADA (MÍNIMO (04 QUATRO) 
TIPOS EM EMBALAGEM SEPARADA. 
COTA PARA ME/EPP/MEI    

LUANA 
GABRIELI DE 
CIVA LTDA 

LUANA 
GABRIELI DE 
OLIVEIRA 
CIVA LTDA 

UN 2.500,00 12,90 32.250,00 

TOTAL 205.480,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 205.480,00 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA 
PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS – NA RUA ARLINDO JOSÉ BAVARESCO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda Oliveira Luz, n° 680, Presidente Vargas, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-480, neste ato representada pelo Sr. SERGIO LUIZ 
GUERRA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 488.048.949-20 e portador da 
cédula de identidade nº 4.119.492-8-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 641.220,58 (seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e 
vinte reais e cinquenta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 17 de abril de 2023. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P : 8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

10º TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2021-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova 
Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa ANDRE LUIZ WRUBLAK 10240655966, inscrita no CNPJ nº 42.581.075/0001-53, com 
sede na Rua São João Batista, nº 2606, Casa, Bairro Pinheirinho, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -
PR, neste ato representada pelo Sr. ANDRE LUIZ WRUBLAK, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 12.764.920-0 SESP/PR, inscrito no CPF nº 102.406.559-66, residente e domiciliado 
na Rua São João Batista, nº 2606, Casa, Bairro Pinheirinho, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
aditam o contrato celebrado em 09 de agosto de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do 
Contrato nº 70/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como 
pelas condições do Edital do Pregão Presencial nº 61/2021-PMNL, bem como nos termos da 
proposta de preços apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos 
direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2023, para a LINHA GUARAÍ/HERVEIRA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo acrescentar na quilometragem diária do transporte escolar da 
LINHA GUARAÍ/HERVEIRA, a quantidade de 4,100 km (Quatro Quilômetros e Cem Metros), com isso 
a quantidade diária atual passa de 100 km (cem quilômetros) para 104,100 km (cento e quatro
quilômetros e cem metros). Considerando 200 dias letivos, esse acréscimo corresponde a 4,10% da 
quantidade total contratada (20.000,00 km).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

ANDRE LUIZ WRUBLAK 10240655966
Item Descrição dos Serviços UN Qtde Inicial 

Licitada 
Anual (km)

Total do 
Acréscimo em 

km 
(Considerando 

apenas a 
diferença)

Qtde 
Atual 
Anual 
(km)

Valor 
Unitário 

Atual 
(Km)

Valor Total 
do 

Acréscimo

3
TRANSPORTE ESCOLAR -
LINHA GUARAI/HERVEIRA 
(VEICULO ONIBUS)

KM 20.000,00 236,600 20.820,00 7,71 1.824,19

TOTAL 1.824,19

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P : 8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Em virtude da solicitação de acréscimo de serviços, fica aditado ao valor contratual o montante de 
R$ 1.824,19 (um mil oitocentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos), passando o valor do 
contrato para R$ 273.481,61 (duzentos e setenta e três mil quatrocentos e oitenta e um reais e 
sessenta e um centavos), para R$ 275.305,80 (duzentos e setenta e cinco mil trezentos e cinco reais 
e oitenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: O referido aditivo entra em vigor a partir de 17 de abril de 2023.

CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 14 de abril de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

ANDRE LUIZ WRUBLAK
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

________________________________          _________________________________

Nome: _________________________ Nome: ___________________________

CPF/RG ______________________ _ CPF/RG ________________________ __

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

8º TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2021-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova 
Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa JOAO FRANCISCO LAZAROTTO - ME, inscrita no CNPJ nº 21.680.457/0001-64, com 
sede na Rua Alcides Petro, nº 30, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, neste ato 
representado pelo Senhor JOÃO FRANCISCO LAZAROTTO, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 3.989.462-9 SSP/PR, inscrito no CPF/MF nº 545.810.959-72, residente e 
domiciliado na Rua Alcides Petro, nº 30, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
aditam o contrato celebrado em 22 de fevereiro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do 
Contrato nº 08/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como 
pelas condições do Edital do Pregão Presencial nº 04/2021-PMNL, bem como nos termos da 
proposta de preços apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos 
direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2023, para a LINHA RESERVA INDIGENA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo acrescentar na quilometragem diária do transporte escolar da 
LINHA RESERVA INDIGENA, a quantidade de 1 km (um quilômetro), com isso a quantidade diária 
atual passa de 100 km (cem quilômetros) para 101 km (cento e um quilômetros) diários. 
Considerando 200 dias letivos, esse acréscimo corresponde a 0,80% da quantidade total 
contratada (24.940,00 km).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

JOAO FRANCISCO LAZAROTTO - ME
Item Descrição dos Serviços UN Qtde Inicial 

Licitada Anual 
(km)

Qtde Atual 
Anual (km)

Qtde 
Acréscimo por 

Ano (km)

Qtde Atual 
Anual Após 
Acréscimo

10
TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 
RESERVA INDIGENA - VEICULO 
MICRO-ONIBUS

KM 24.940,00 20.000,00 200,00 20.200,00

Em virtude do saldo disponível, o valor contratual se mantém em R$ 253.101,80 (duzentos e 
cinquenta e três mil cento e um reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: O referido aditivo entra em vigor a partir de 17 de abril de 2023.

CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/1993.

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 14 de abril de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

JOÃO FRANCISCO LAZAROTTO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

________________________________          _________________________________

Nome: _________________________ Nome: _________________________ __

CPF/RG ______________________ _ CPF/RG ________________________ __

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023-PMNL

DISPENSA Nº 09/2023-PMNL

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro 
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste a to representada pelo Prefeito 
Municipal,  Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi leiro,  portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e 
domici l iado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na 
cidade de Nova Laranjeiras ,  estado do Paraná.

Contratada: PARANA DRONES E PATINETES LTDA ,  com sede na Avenida Presidente 
Tancredo Neves,  nº 29, Bairro Centro, CEP 85.805 -000, na cidade de Cascavel,  
estado do Paraná, e inscrita no CNPJ sob nº 33.880.057/0001-81 ,  representada 
pelo Sr.  FERNANDO FRANCISCO TURANI ,  brasi leiro,  empresário,  portador da 
Carteira de Identidade RG nº 10.460.709 -8 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 
053.273.549-89, residente e domici l iado na Rua Manoel Ribas,  nº 2621, Bairro 
Centro, CEP 85.801-230, na cidade de Cascavel,  estado do Paraná .

DO OBJETO DO CONTRATO: Constitui  objeto do presente contrato a aquisição de 
drone para prestar auxíl io à equipe de engenharia e assessoria de imprensa do 
Município .

PARANÁ DRONES E PATINETES LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Qtde Preço Preço total

1 1 DRONE CLASSE 3 Aeronaves remotamente pilotadas 
(RPA), com peso máximo de decolagem até 250g. 
Resolução de vídeo mínima: 1080p (Full HD – 1920 x 
1080p) a 4K HDR 60FPS. Resolução de fotos: RAW 
48MP com possibilidade de fotos em modo retrato e 
paisagem. Com detector de obstáculos tridirecional.  
Recurso Focus Track. Gravação Vertical. Sensor de 
estabilidade e Zoom digital de 4x. Sensor anti-colisão. 
Tempo de voo mínimo de 30 minutos. Conectividade 
Bluetooth. KIT FLY MORE contendo 01 controle 
remoto com visor; 01 Case ou mochila para 
transporte; 04 Hélices reservas; 02 Baterias adicionais; 
01 Carregador HUB para tomadas PADRÃO BRASIL; 01 
Cartão de memória micro SD 128 GB; Homologação 
na ANATEL de Fábrica. Garantia mínima de 1 Ano de 
fábrica com Assistência Técnica no Brasil. Conjunto de 
manuais. 

DJ 
MINI 

3 PRO

FLY 
MORE 

KIT 
PLUS FT

UN 1,00 9.500,00 9.500,00

TOTAL 9.500,00

DO VALOR DO CONTRATO:

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Pelo fornecimento do objeto estabelecido na cláusula primeira o CONTRATANTE se 
compromete a pagar à CONTRATADA a importância de R$ 9.500,00 (nove mil  e 
quinhentos reais ) .

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas para atender a esta l ic itação estão programadas em dotação 
orçamentária própria,  previs ta no orçamento deste Município para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa

2023 15.452.0005.1034 1440 000 4.4.90.52.00.00

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:
O prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias,  após a emissão de Ordem de 
Compra e/ou de Empenho, emitido pela Secretaria de Compras .
A contratação decorrente da presente terá prazo de vigência de 180 (cento e 
oitenta) dias,  com início em 04 de abri l  de 2023 a 30 de setembro de 2023.

O FORO:

Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná. 

Nova Laranjeiras - PR,  04 de abri l 2023.

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023-PMNL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023-PMNL

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro 
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná , neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal,  Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi leiro,  portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e 
domici l iado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na 
cidade de Nova Laranjeiras ,  estado do Paraná.

Contratada: DIEGO JOSE LONGONI 10561012962 , pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.817.076/0001-05, com sede na cidade de 
Laranjeiras do Sul ,  Estado do Paraná, s ito a Área Rural ,  s/n,  KM 130, bairro Área 
Rural  de Laranjeiras do Sul ,  CEP 85.319-899, neste ato representada pelo 
representante legal o Senhor DIEGO JOSE LONGONI ,  inscrito no CPF/MF sob o nº 
105.610.129-62, portador da Cédula de Identidade nº 13247691-8 emitido por 
SESP/PR, residente e domici l iado na cidade de Laranjeiras do Sul ,  Estado do 
Paraná, s ito a Área Rural ,  s/n,  KM 130, bairro Área Rural  de Laranjeiras do Sul ,  CEP 
85.319-899.

DO OBJETO DO CONTRATO: Constitui  objeto do presente contrato a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte escolar para o ano letivo de 
2023, para a LINHA SARANDI .

DIEGO JOSÉ LONGONI 10561012962
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço total

1 6 TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA SARANDI - VEICULO ONIBUS Saindo 
do assentamento área de cima, retornando pelo assentamento Xagu 
II, Linha Onetta, Linha Sarandi, seguindo pela BR 277 até o trevo 
(restaurante Martello) pegando a marginal da direita até o Colégio 
Rui Barbosa, Escola Ely Antônio Nardello e CMEI, período da manhã e 
da tarde, total diário 89,300 km, com veículo ônibus, capacidade 
mínima 38 passageiros. 

KM 17.860,00 7,65 136.629,00

TOTAL 136.629,00

DO VALOR DO CONTRATO:

Pelo fornecimento do objeto estabelecido na cláusula primeira o CONTRATANTE se 
compromete a pagar à CONTRATADA a importância de R$ 7,65 (sete reais e 
sessenta e cinco centavos ),  por km rodado, sendo que o val or contratual f ica 
estimado em R$ 136.629,00 (cento e trinta e seis mil  seiscentos e vinte e nove 
reais) .

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

As despesas para atender a esta l ic itação estão programadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Município para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa

2023 12.361.0007.2053 02380 00102 3.3.90.33.00.00
2023 12.361.0007.2053 02390 00103 3.3.90.33.00.00
2023 12.361.0007.2053 02400 00104 3.3.90.33.00.00
2023 12.361.0007.2053 02410 00107 3.3.90.33.00.00
2023 12.361.0007.2053 02420 00127 3.3.90.33.00.00
2023 12.361.0007.2053 02430 00162 3.3.90.33.00.00

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:

A contratação decorrente da presente terá prazo de vigência de 12 (doze) meses,  
com início em 17 de abri l  de 2023 até 16 de abri l  de 2024 ,  podendo ser 
prorrogado, excepcionalmente, nas hipóteses do artigo 57 da Lei  nº 8.666/93.

O FORO:

Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná. 

Nova Laranjeiras - PR,  14 de abri l 2023.

09



QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41282A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 080/2023 

     DATA: 19/04/2023 
 
 
 

Súmula: Revoga a gratificação de ser-
vidora. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
   

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Revogar Gratificação pelo Exercício de Atividades de Ensino 
Pré-Escolar e 1ª Série do Ensino Fundamental Público da servidora MARILE-
NE DA ROCHA MARTELLI (9171), concedida através da Portaria 078/2023 de 
17/04/2023. 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-

zindo seus efeitos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

 
     
 

AGENOR BERTONCELO 
      Prefeito Municipal 

   
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  –  FO NE :  ( 4 6 )  3 55 3 -1 48 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

 
PORTARIA Nº 081/2023 

DATA: 19/04/2023 
 
 

Súmula: Concede  Licença  à  servidora     
que abaixo menciona.  

     
      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses à servidora abaixo 
relacionada: 
 

SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO 
10051 – NELCI MARCOLINO ORTIZ DOS SANTOS 01/07/2016 a 01/07/2021 
 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a 10/04/2023. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA, EM 19 DE ABRIL DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 082/2023 
DATA: 19/04/2023 

 
 

Súmula:  Exonera a pedido, servidora.  
 
        
 O Prefeito Municipal de Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná,    no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – EXONERAR, a pedido, a servidora  CLAUDETE PAGNO, 
ocupante de cargo de provimento efetivo de auxiliar de odontologia. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE ABRIL DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de suplemento alimentar para dieta enteral ou oral, para 
distribuição pela Secretaria de Saúde do Município de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 08/05/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de abril de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 088/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INSTITUTO DE RADIOLOGIA CENTRO SUL LTDA - ME. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DE RAIO-X DE 500MA OU SUPERIOR, PROCESSADORA 
(FILMES, QUÍMICOS, ENVELOPES, MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COM REPAROS E 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS), PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS RADIOLÓGICOS JUNTO AO CENTRO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, COM A DISPONIBILIZAÇÃO 
DE 01 (UM) TÉCNICO DA ÁREA DE RADIOLOGIA PARA A OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 67.017,36 (SESSENTA E SETE MIL, DEZESSETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 
ASSINATURA: 19/04/2023. 
VIGÊNCIA: 18/04/2024. 

DECRETO Nº 029/2023
17/04/2023

SÚMULA: CRIAÇÃO DA COMISSÃO PREPARATÓRIA DA CONFERÊNCIA 
EXTRAORDINÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Laranjeiras do 
Sul,
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Estadual nº 21.051 de 23 de maio de 2022, em especial o 
inciso I do § 5º do art. 2º;
CONSIDERANDO o Ofício nº 18/2023/SUPEX do PARANACIDADE, de 13 de março de 
2023

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária 
Municipal da Cidade de Laranjeiras do Sul;

Art. 2º - A Comissão Preparatória da Conferência Extraordinária Municipal da Cidade 
de Laranjeiras do Sul terá como atribuições:
I_ coordenar, supervisionar e promover a realização da Conferência Extraordinária da Cidade de 
Laranjeiras do Sul atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;
II_ organizar toda infraestrutura do local da conferência, os recursos humanos e materiais 
necessários ao bom andamento da conferência;
II_ elaborar documento sobre o tema e lema da conferência que subsidiará as discussões no 
processo da Conferência Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do Sul;
III_ elaborar a programação e a pauta da Conferência Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do 
Sul;
IV_ apoiar e estimular as atividades preparatórias de discussão do tema da Conferência 
Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do Sul
V_ aprovar o projeto de divulgação para a Conferência Extraordinária da Cidade de Laranjeiras 
do Sul;
VI_ elaborar o Regimento Interno da Conferência Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do 
Sul estabelecendo regras para o funcionamento do evento tais como: do credenciamento, da 
organização, da pauta, da metodologia de debate do temário, dos grupos de debate, das 

deliberações e da eleição dos conselheiros e conselheiras, entre outras ações que se façam 
necessárias; 
VII _elaborar o relatório final da Conferência Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do Sul; 
VIII_ encaminhar os documentos e relatórios resultantes da realização da Conferência 
Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do Sul para a aprovação do Prefeito Municipal e ao 
PARANACIDADE. 

Art. 3º - A composição da Comissão Municipal Preparatória da Conferência 
Extraordinária da Cidade de Laranjeiras do Sul em respeito à participação dos diferentes 
segmentos representativos da sociedade local fica assim constituída deverá contemplar: I) 
representantes do Poder Público Municipal – 42,30 %, e II) Sociedade Civil_ 57,70  

I) Leoni Luiz Meletti _ Poder Público Municipal 
Rodrigo Soares Peixoto _ Poder Público Municipal 

II) Everson Mesquita _ Sociedade Civil 
Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira _ Sociedade Civil 
Dorival José dos Reis _ Sociedade Civil 

§ 1º Cada segmento deverá ser representado por no mínimo 01 (um) integrante. 
§ 2º Não se enquadram nos segmentos acima descritos: 1) Conselhos temáticos, municipais bem 
como Orçamentos Participativos; 2) Partidos políticos, igrejas e seus movimentos de base, 
instituições filantrópicas, clubes esportivos, desportivos e recreativos, Lions e Rotary, bem como 
toda e qualquer agremiação que tenha por atividade ações discriminatórias, segregadoras, 
xenófobas, entre outras. 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de abril de 2023. 

 
 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 030/2023
17/04/2023

SÚMULA: CONVOCA A CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA MUNICIPAL 
DA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, 
de acordo com o contido no Ofício nº 018/2023/SUPEX-PARANACIDADE e, 
CONSIDERANDO as diretrizes nacionais de política urbana definidas pelo Estatuto da Cidade 
(Lei nº 10.257/2001); 
CONSIDERANDO os princípios fundamentais da política de desenvolvimento municipal 
constantes no Plano Diretor do Município, a saber, função social da cidade e da propriedade, 
sustentabilidade e preservação do patrimônio socioambiental e gestão democrática; 
CONSIDERANDO a exigência contida no inciso I, § 5ºdo Art. 2º da Lei Estadual nº 21.051/2022, 
que alterou dispositivos da Lei Estadual nº 15229/2006, de 25 de julho de 2006, que dispõe sobre 
normas para execução do sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento 
estadual, nos termos do art. 141 da Constituição Estadual:
“§ 5º Durante o prazo de prorrogação previsto no § 4º deste artigo, para serem considerados 
elegíveis a firmar contrato de empréstimo, os municípios deverão cumprir as seguintes 
condicionantes:
I – realizar Conferência da Cidade para eleição e posse dos membros dos seus respectivos 
Conselhos Municipais, com composição mínima de 50%(cinquenta por cento) de membros da 
sociedade civil organizada, em até um ano da publicação desta Lei;”
CONSIDERANDO a inexistência ou o término da validade do mandato dos conselheiros titulares 
e suplentes do Conselho Municipal da Cidade do município de Laranjeiras do Sul.

D E C R E T A:

Art.1º - Fica convocada a Conferência Extraordinária Municipal de Laranjeiras do 
Sul, que terá como objetivo e finalidade: Avaliar o Plano Diretor municipal e a eleição dos 
conselheiros titulares e suplentes.

Art.2º - A Conferência Extraordinária Municipal de Laranjeiras do Sul será realizada 
no dia 27 de abril de 2023, com início previsto para às 13 horas, nas dependências do plenário da 
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, na Rua Sete de Setembro, nº 01, no município de 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná. 

Art.3º - A Conferência Extraordinária Municipal de Laranjeiras do Sul terá como 
tema O Plano Diretor Municipal com Participação Social e como lema O Papel do Conselho 
Municipal.

Art.4º - A Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária Municipal 
de Laranjeiras do Sul foi definida pelo Decreto nº 029/2023 e será composta pelos seguintes 
membros: 

I) Leoni Luiz Meletti _ Poder Público Municipal 
Rodrigo Soares Peixoto _ Poder Público Municipal 

II) Everson Mesquita _ Sociedade Civil 
Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira _ Sociedade Civil 
Dorival José dos Reis _ Sociedade Civil 

 

Art.5º - A será presidida pelo Prefeito Municipal e na sua ausência ou impedimento 
eventual, por outro (a) representante indicado (a) pela Comissão Municipal Preparatória da 
Conferência Extraordinária Municipal de Laranjeiras do Sul 

Art. 6º - Fica delegada à Secretaria de Obras e Urbanismo de Laranjeiras do Sul os 
encaminhamentos necessários ao cumprimento deste Decreto.  

Art. 7º - As despesas com a realização do evento correrão à conta dos recursos 
orçamentários do Município de Laranjeiras do Sul. 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Laranjeiras do Sul, 13 de abril de 2023. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de abril de 2023. 

 
 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 031/2023
17/04/2023

SÚMULA: REVOGA DECRETO Nº 023/2023 QUE DECLAROU ESTADO DE 
EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL – PR EM RAZÃO DA INFESTAÇÃO 
PELO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, TRANSMISSOR DOS 
VÍRUS DA DENGUE, FEBRE CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência que 
lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto n° 023/2023, que declarou declarada situação de 
emergência em saúde pública no Município de Laranjeiras do Sul, caracterizada pela infestação 
pelo mosquito Aedes aegypti transmissor dos vírus da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de abril de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 013/2023
19/04/2023

SÚMULA: INSTITUI O “PROGRAMA VOU DE BIKE”, COM A 
INSTALAÇÃO DE BICICLETÁRIOS E PARACICLOS NO 
ÂMBITO DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Laranjeiras do Sul/PR, o 
“PROGRAMA VOU DE BIKE” destinado ao incentivo do uso de bicicletas como meio de 
transporte, com vistas a melhorar as condições de mobilidade urbana na cidade, mediante a 
promoção de meio de transporte não poluente. 

Art. 2º - O “PROGRAMA VOU DE BIKE” tem como objetivos:
I - A instalação de bicicletários e Paraciclo em pontos estratégicos no Município;
Il - Estimular as empresas a promoverem a utilização da bicicleta por seus funcionários e clientes, 
como meio de transporte saudável e eficiente;
III - Criar uma cultura favorável aos deslocamentos cicloviarios, como modalidade de 
deslocamento eficiente e saudável;
IV- Desenvolver ações voltadas para melhoria do sistema de mobilidade cicloviária;
V- Melhorar a qualidade de vida no Município, além de reduzir o impacto ambiental.

Art. 3º - Tem-se como bicicletários o lugar próprio para estacionar ou guardar as 
bicicletas.
Parágrafo único: Os bicicletários serão destinados exclusivamente aos ciclistas, aos quais caberá 
ter o seu próprio cadeado ou cabo/corrente para prender a bicicleta ao suporte para estacionamento.

Art. 4º - Através desta Lei fica autorizados a criação de programas para que empresas 
possam ingressar em programas para instalação de estacionamentos de bicicletas, a serem 
instalados em locais destinados por atos de regulamentação desta lei a critérios da administração 
municipal.

Art. 5º - Cabe ao Poder Executivo Municipal regulamentação desta lei. 
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 19 de abril de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

10


